

報告第16号

公益財団法人市川市文化振興財団の平成26年度決算及び平成27年度事業計画に関する報告について

地方自治法(昭和22年法律第67号)第243条の3第2項の規定により、公益財団法人市川市文化振興財団の平成26年度決算及び平成27年度事業計画を別添のとおり報告する。

平成27年6月12日提出

市川市長 大久保 博

平成 26 年 度
事 業 報 告 ・ 決 算 書

自 平成 26 年 4 月 1 日
第 31 期
至 平成 27 年 3 月 31 日

公益財団法人 市川市文化振興財団

公益財団法人 市川市文化振興財団

平成26年度 事業報告

公益財団法人市川市文化振興財団は、新たに平成26年度から5年間の指定管理者として選定された。

景気回復が上向きと言われている中、平成26年4月より消費税が増税された。このことによりチケットの売上げがまた厳しい状況におかれた。

しかし、このような状況の下であっても、当財団は、定款に掲げた目標に向かい、良質な文化芸術事業展開の努力を怠ることはなく、これまで以上に市民協働事業や新人発掘育成等に特に力を入れ文化振興に努めた。

当財団の事業の基幹をなす文化施設の管理・運営については、今回の指定管理から、財団の経営努力を目的とした利用料金制が導入された。利用料金制の導入により財団独自の新たなサービスとして、直前割引や複数日利用割引を設定した。財団ホームページや定期的にメールでイベント等に空き施設の案内をし、施設利用の促進に努めた。

また、業務の効率化を進める中で、ITを活用した施設の自動抽選システムを導入し、利用者の利便性を高めた。

新たに指定管理者として選定されたことから、これまで以上に安全管理に努めると共に利用者に支持されるような公益法人運営を目指していく。

平成25年度からホールの使用中止をしていた市民会館は、平成26年9月末に建替えのため閉館された。

平成26年度の評議員会は、定時評議員会と臨時評議員会をそれぞれ1回開催し、理事会は6回開催した（うち3回は決議の省略）。

なお、公益認定上の主要な指標である公益目的事業比率は、83.2%で、正味財産増減計算書上の公益目的事業の期末残高は、収益事業等からの所定の繰入れを行った後で2,830,530円の増額となった。

1 公益目的事業

当財団の公益目的事業は「地域の文化芸術の振興を図る事業」であり、この事業には当財団の過半の事業が含まれる。この事業の実績を4分類して以下に説明するが、これら4種類の事業は、指定管理者として管理する公の施設を主な拠点に展開するものであり、それぞれの事業は密接不可分の関係である。

(1) 文化芸術活動に資する施設の管理・運営

市川市から指定を受けた指定管理者として以下の公の施設を管理した。いずれの施設も指定管理は平成26年4月1日から平成31年3月31日までの5年間であり、単年度ごとの協定により管理している。

(市民会館については、平成26年9月30日閉館のため、平成26年4月1日から平成26年9月30日までの半年間の管理業務を受託し管理した。)

施設の利用の大部分は文化芸術にかかる利用、あるいは不特定多数に開かれた催し等の利用であり公益目的事業にかかる利用とみなされるが、それに該当しない利用、また駐車場の利用等は公益目的事業とみなされず、これらの利用にかかる施設の管理は公益目的外＝「収益事業等」に区分している。

平成26年度における、当財団が管理する施設の利用のうち、公益目的事業にかかる利用と公益目的外の利用との比率は概ね81対19となった。

各施設の利用状況は以下のとおり。なお、各館の開館日数、利用率は公益目的事業にかかる利用と、公益目的事業以外の利用を合わせた数字である。

○文化会館

| | 区分 | 開館日数 | 利用日数 | 利用率 | 利用者数 |
|-------|----|------|------|-----|----------|
| 大ホール | 午前 | 277日 | 166日 | 60% | 189,660人 |
| | 午後 | 275日 | 184日 | 67% | |
| | 夜間 | 278日 | 138日 | 50% | |
| 小ホール | 午前 | 286日 | 198日 | 69% | 56,549人 |
| | 午後 | 284日 | 223日 | 79% | |
| | 夜間 | 286日 | 160日 | 56% | |
| 展示室 | 午前 | 323日 | 234日 | 72% | 38,949人 |
| | 午後 | 321日 | 240日 | 75% | |
| | 夜間 | 322日 | 215日 | 67% | |
| 大会議室 | 午前 | 292日 | 218日 | 75% | 40,781人 |
| | 午後 | 292日 | 229日 | 78% | |
| | 夜間 | 304日 | 174日 | 57% | |
| 第1会議室 | 午前 | 307日 | 169日 | 55% | 6,263人 |
| | 午後 | 307日 | 250日 | 81% | |
| | 夜間 | 307日 | 126日 | 41% | |
| 第2会議室 | 午前 | 307日 | 117日 | 38% | 5,518人 |
| | 午後 | 306日 | 193日 | 63% | |
| | 夜間 | 307日 | 76日 | 25% | |
| 第3会議室 | 午前 | 307日 | 234日 | 76% | 7,426人 |
| | 午後 | 306日 | 278日 | 91% | |
| | 夜間 | 307日 | 143日 | 47% | |
| 第4会議室 | 午前 | 304日 | 213日 | 70% | 7,367人 |
| | 午後 | 306日 | 267日 | 87% | |
| | 夜間 | 307日 | 168日 | 55% | |
| 第5会議室 | 午前 | 304日 | 195日 | 64% | 12,917人 |
| | 午後 | 307日 | 246日 | 80% | |
| | 夜間 | 308日 | 119日 | 39% | |
| 第1練習室 | 午前 | 305日 | 292日 | 96% | 11,654人 |
| | 午後 | 303日 | 266日 | 88% | |
| | 夜間 | 306日 | 265日 | 87% | |
| 第2練習室 | 午前 | 305日 | 268日 | 88% | 6,732人 |
| | 午後 | 304日 | 289日 | 95% | |
| | 夜間 | 306日 | 273日 | 89% | |
| 第3練習室 | 午前 | 305日 | 259日 | 85% | 5,680人 |
| | 午後 | 303日 | 258日 | 85% | |
| | 夜間 | 306日 | 264日 | 86% | |

| | 区分 | 開館日数 | 利用日数 | 利用率 | 利用者数 |
|------|----|------|------|-----|----------|
| 和室 | 午前 | 304日 | 155日 | 51% | 5,871人 |
| | 午後 | 302日 | 156日 | 52% | |
| | 夜間 | 304日 | 101日 | 33% | |
| 茶華道室 | 午前 | 306日 | 123日 | 40% | 2,078人 |
| | 午後 | 304日 | 176日 | 58% | |
| | 夜間 | 306日 | 14日 | 5% | |
| 計 | | | | | 397,445人 |

専門業者に対する業務の委託

施設管理業務委託・清掃管理業務委託・警備保安管理業務委託・

舞台管理業務委託の常駐業務のほか保守点検等の業務委託 26件

○市民会館

| | 区分 | 開館日数 | 利用日数 | 利用率 | 利用者数 |
|-----------|----|------|------|-----|---------|
| ホール | 午前 | 0日 | 0日 | 0% | 0人 |
| | 午後 | 0日 | 0日 | 0% | |
| | 夜間 | 0日 | 0日 | 0% | |
| 展示室 | 午前 | 167日 | 129日 | 77% | 5,234人 |
| | 午後 | 168日 | 158日 | 94% | |
| | 夜間 | 169日 | 145日 | 86% | |
| 第1会議室 | 午前 | 167日 | 129日 | 77% | 5,745人 |
| | 午後 | 168日 | 147日 | 88% | |
| | 夜間 | 168日 | 82日 | 49% | |
| 第2会議室(全面) | 午前 | 166日 | 92日 | 55% | 10,280人 |
| | 午後 | 169日 | 142日 | 84% | |
| | 夜間 | 169日 | 104日 | 62% | |
| 第2会議室(分割) | 午前 | 74日 | 25日 | 34% | 337人 |
| | 午後 | 27日 | 14日 | 52% | |
| | 夜間 | 65日 | 7日 | 11% | |
| 計 | | | | | 21,596人 |

○行徳公会堂

| | 区分 | 開館日数 | 利用日数 | 利用率 | 利用者数 |
|---------|----|------|------|-----|---------|
| ホー ル | 午前 | 280日 | 150日 | 54% | 48,828人 |
| | 午後 | 280日 | 137日 | 49% | |
| | 夜間 | 280日 | 106日 | 38% | |
| 平 土 間 | 午前 | 130日 | 9日 | 7% | 1,954人 |
| | 午後 | 143日 | 20日 | 14% | |
| | 夜間 | 174日 | 4日 | 2% | |
| 大 会 議 室 | 午前 | 312日 | 218日 | 70% | 22,637人 |
| | 午後 | 325日 | 194日 | 60% | |
| | 夜間 | 327日 | 161日 | 49% | |
| 会 議 室 1 | 午前 | 94日 | 67日 | 71% | 3,489人 |
| | 午後 | 131日 | 102日 | 78% | |
| | 夜間 | 166日 | 85日 | 51% | |
| 会 議 室 2 | 午前 | 94日 | 51日 | 54% | 1,981人 |
| | 午後 | 131日 | 74日 | 56% | |
| | 夜間 | 166日 | 22日 | 13% | |
| 会 議 室 3 | 午前 | 99日 | 53日 | 54% | 3,071人 |
| | 午後 | 131日 | 83日 | 63% | |
| | 夜間 | 166日 | 44日 | 27% | |
| 計 | | | | | 81,960人 |

専門業者に対する業務の委託

警備保安管理業務委託・舞台管理業務委託等 3件

○芳澤ガーデンギャラリー、木内ギャラリー

開館日数：芳澤ガーデンギャラリー305日、木内ギャラリー306日

| | 利用日数 | 利用率 | 利用者数 |
|-----------------|------|-----|---------|
| 芳澤ガーデン ギャラリー | 250日 | 82% | 18,991人 |
| 木内ギャラリー | 121日 | 40% | 5,496人 |
| 計 | | | 24,487人 |

専門業者に対する業務の委託

芳澤ガーデンギャラリー

警備保安管理業務委託・樹木管理業務委託等 10件

木内ギャラリー

清掃業務委託・樹木管理業務委託 4件

以上の指定管理のほかに、市川市が所有する文化資産である郭沫若記念館、清華園、水木洋子邸等の施設管理業務を受託した。

(2) 文化芸術の鑑賞の機会の提供

指定管理者として管理している施設を中心に、それぞれの施設の特質や、地域特性を生かした公演等を企画し開催した。また、当財団が管理する施設にとどまらず、高齢者施設や街回遊展等でアウトリーチ活動（コンサート）を行い、市民が幅広いジャンルの芸術文化に身近に接する機会を提供した。さらに、市民の鑑賞機会の拡充のため、共催等の形で外部の事業を積極的に誘致したほか、市川市から文化事業を受託し実施した。主催事業の一部には市川市からの「公益財団事業補助金」を充当した。

施設ごとの自主事業、市補助金充当事業、共催事業、受託事業、後援事業は次のとおり。

<自主事業>

文化芸術の振興に資する公演及び展示等の実施に関する事業

①音楽・演劇・落語（文化会館、行徳公会堂などでの公演事業）

○文化会館

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|------------------------------|-------|------|---|
| 1 | 歌舞伎フォーラム 「応挙の幽霊」 | 5月17日 | 小ホール | 歌舞伎愛好家を増やすことを目的に、将来性のある若手演者を起用し、内容も理解しやすく興味深くなるように工夫し、歌舞伎への興味を広げる |
| 2 | 市川市民芸術文化 賞受賞記念 室内楽の楽しみ | 5月23日 | 小ホール | クラシックファンに贈る室内楽 |
| 3 | NHK 交響楽団 In ichikawa2014 | 6月22日 | 大ホール | 日本を代表するオーケストラを地元市川に定期的に招聘し、魅力的なソリスト共演で会場を盛り上げる |

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|-----------------------------------|--------------------------|-------------|--|
| 4 | 宝塚歌劇宙組公演 | 9月 7日 | 大ホール | 宝塚グランドロマン 「ベルサイユのばら」 フェルンゼンとマリー・アントワネット編 |
| 5 | さだまさし コンサート | 9月17日 | 大ホール | さだまさしコンサートツアー 2014 |
| 6 | 愛でつながるロマン 派の天才作曲家 たち | 9月23日 | 小ホール | 新人演奏家コンクール審査 員による注目の室内楽 ヴァイオリン 大谷康子 ピアノ 江口玲 |
| 7 | 布袋寅泰 コンサート | 11月28日 | 大ホール | 布袋寅泰ジャパンコンサ ートツアー2014 |
| 8 | 外山啓介クリスマ スリサイタル In ichikawa | 12月14日 | 小ホール | 若手人気ピアニストによる 市川だけの特別プログラム |
| 9 | スキマスイッチ コンサート | 2月19日 | 大ホール | スキマスイッチコンサート ツアー2015 |
| 10 | 山根一仁ヴァイオ リンリサイタル | 3月15日 | 小ホール | 才能あふれる若手人気ヴァ イオリニスト山根一仁コン サート |
| 11 | ロビーコンサート | 6月 4日 9月29日 | 大ホール ロビー | ママと赤ちゃん一緒に楽し い0歳からコンサート |
| 12 | 市川寄席 | 5月24日 11月22日 3月28日 | 大会議室 | 落語 柳家小せん 春風亭朝也 落語 三遊亭遊雀 笑福亭羽光 柳亭小痴楽 落語 立川談四楼 立川らく次 立川笑二 立川らくみん |
| 13 | 友の会事業 | 9月 8日 | 大ホール | ～メン・イン・ピンク・タイ ツ～ エロール・バレエ レクチャー付ゲネプロ見学 会 |

○行徳公会堂

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|---|-------|------|--------------------------------------|
| 1 | 行徳名人会 桂米團治独演会 | 7月 5日 | ホール | 落語 桂米團治 桂歌之助 桂團治郎 |
| 2 | Pia-no-jaC Swing Pacchin Tour2015 | 1月11日 | ホール | 2人で構成されるインストゥルメンタルユニット(ピアノジャック)による公演 |
| 3 | おやこ寄席 | 1月25日 | 大会議室 | 落語 雷門小助六 春風亭柳若 |
| 4 | あいあい コンサート | 2月 6日 | ホール | 0歳から親と一緒に楽しむ コンサート |
| 5 | 行徳名人会 | 3月 8日 | ホール | 落語 柳家喬太郎 古今亭菊之丞 |

○芳澤ガーデンギャラリー、木内ギャラリー

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|------------------|-------|-------------|---------------|
| 1 | 芳澤寄席 | 8月 2日 | 芳澤ガーデンギャラリー | 落語 立川生志 |
| 2 | 芳澤ジャズライブ 2014 | 8月 3日 | 芳澤ガーデンギャラリー | 秋田慎治によるジャズライブ |

○その他

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|------------|--------|-------|---------------------------|
| 1 | いちかわ文化交流会 | 11月18日 | 市内施設 | 市川市民芸術文化賞授賞式に併せ市内文化人との交流会 |
| 2 | 小島貞二記念清華寄席 | 年4回 | 清華園 | 中山清華園での寄席 |
| 3 | 水木洋子事業 | 通年 | 水木洋子邸 | 映画シナリオ作家顕彰事業 |

②美術・工芸・写真（芳澤ガーデンギャラリー、木内ギャラリーなどでの展示）

○芳澤ガーデンギャラリー、木内ギャラリー

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|---------------------|------------------|-------------|-------------------------------------|
| 1 | 明和電機 EDELWEISS 展 | 4月19日 ～ 6月 1日 | 芳澤ガーデンギャラリー | 芳澤ガーデンギャラリーの庭園にあった EDELWEISS の世界を展示 |

<市補助金充当事業>

文化芸術の振興に資する公演及び展示等の実施に関する事業

①音楽・演劇・落語（文化会館、行徳公会堂などでの公演事業）

○文化会館

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|-------------------|-------|------|---|
| 1 | 第15回ブラスバンドフェスティバル | 7月12日 | 大ホール | 千葉県警察音楽隊、市内小中学校吹奏楽部 |
| 2 | 市川フレッシュフェスティバル | 1月17日 | 大ホール | 1部 一般公募の方によるステージ 2部 高校ブラバンの部 3部 新人演奏家の部 4部 市民文化サポーター企画 5部 注目のアーティスト |
| 3 | 午後のクラシック | 年5回 | 大会議室 | 新人演奏家コンクール入賞者による室内楽コンサート |

○行徳公会堂

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|---------|--------|-----|------------|
| 1 | 淑女のロマンス | 10月16日 | ホール | 開館10周年記念演劇 |

○木内ギャラリー

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|------------------|-----|---------|---------------------|
| 1 | てこな の森 木内邸音楽会 | 年6回 | 木内ギャラリー | 新人演奏家コンクール入賞者による演奏会 |

○その他

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|------------------|------|-------|-----------------------|
| 1 | 新春議場コンサート | 1月5日 | 市川市議場 | 新人演奏家コンクール入賞者による演奏会 |
| 2 | サテライト事業 コンサート | 年3回 | 市内各所 | 新人演奏家コンクール入賞者が市内各所で演奏 |

②美術・工芸・写真（芳澤ガーデンギャラリー他での展示）

○芳澤ガーデンギャラリー

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|-------------------------|-------------------|-------------|------------------------------------|
| 1 | 開館10周年記念展 安野光雅が描く野の花 | 9月27日 ～11月30日 | 芳澤ガーデンギャラリー | ギャラリー庭園とともに楽しむ安野光雅の作品展 |
| 2 | 第2回いちかわ未来の画家コンクール | 12月20日 ～12月27日 | 芳澤ガーデンギャラリー | 市川市内及び近隣市在住、在学の中高生を対象にしたコンクール及び展覧会 |
| 3 | 市川ゆかりの作家達展 | 年6回 | 木内ギャラリー | 市内在住アーティスト作品展示 談話室・木内ギャラリー巡回 |

○その他

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|----------|-----|-------|----------------|
| 1 | 談話室事業 | 年6回 | 談話室 | 市内在住アーティスト作品展示 |
| 2 | 井上ひさし資料室 | 通年 | 資料展示室 | 井上ひさし関連資料展示 |

③教養文化事業

○文化会館

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|-----------------------|-----------------|----------------|-----------------------|
| 1 | キエフ国立バレエ学校ワークショップ2014 | 7月28日 ～7月30日 | 大ホール リハーサル室 | キエフ国立バレエ学校教師に直接指導を受ける |
| 2 | 芸術講座 | 年2回 | 小ホール 他 | こどもたちのクラシック・邦楽体験講座 |
| 3 | 新人演奏家事業 コンクール・演奏会 | 通年 | 小ホール | 第27回新人演奏家コンクール受賞記念演奏会 |

○行徳公会堂

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|-----------------|--------|-----|-------------------|
| 1 | 家族の週間ファミリーコンサート | 11月10日 | ホール | ママも赤ちゃんも楽しめるコンサート |

○芳澤ガーデンギャラリー

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|------------------|------------------|-------------|---------------|
| 1 | 市川こどもアートクラブ 2014 | 8月16日 ～ 8月17日 | 芳澤ガーデンギャラリー | こども向けのワークショップ |

○木内ギャラリー

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|-----------|--------|---------|------------------------------|
| 1 | クリスマスイベント | 12月24日 | 木内ギャラリー | 子ども向けイベント 「クリスマスリースをつくらう」 |

④市民協働事業

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|-------------------|-----|-------|-----------------------------|
| 1 | サポーター企画事業 (音楽) | 通年 | 各施設 | 演奏会を市民文化サポーターが企画から本番まで担当 |
| 2 | サポーター企画事業 (美術) | 通年 | 各施設 | 美術展を市民文化サポーターが企画から展示まで担当 |
| 3 | 案内人養成講座 | 通年 | 各施設 | 市川の文化芸術市民案内人講座 第4期(文芸、美術音楽) |
| 4 | ボランティア事業 | 通年 | 各施設 | 財団主催事業への協力 |
| 5 | 中山文化村事業 | 通年 | 中山文化村 | 中山地区活性化事業 季節に因むイベント等 |
| 6 | 市川よみっ子事業 | 通年 | 市内施設 | 子供たちの読書運動を市民ボランティアが活性化 |
| 7 | 市川市民芸術文化賞 | 通年 | 市内施設 | 市民が選ぶ文化人受賞記念事業 |

<共催事業>

文化芸術活動の支援、協働及び育成に関する事業

○文化会館

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|----------------------------|-------|------|--------------------------------------|
| 1 | Every Little Thing Concert | 4月20日 | 大ホール | Every Little Thing Concert TOUR 2014 |
| 2 | 第20回市川ユネスコ音楽祭 | 5月31日 | 小ホール | ヴァイオリニストと地元の管弦楽部の演奏 |

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|------------------------------|-------------------|------|---|
| 3 | きかんしゃトーマス ファミリーミュージカル | 6月 7日 | 大ホール | ファミリーミュージカル 「ソドー島のたからもの」 |
| 4 | 高橋真梨子 コンサート | 6月17日 | 大ホール | MARIKO TAKAHASHI CONCERT VoI.38 2014 |
| 5 | しまじろうコンサート | 8月 2日 | 大ホール | ぼうけん！はっけん！ たからじま |
| 6 | 第7回いちかわ市民 ミュージカル | 8月31日 | 大ホール | 月の雫～市川イーハトーボ 物語 |
| 7 | 宝塚歌劇宙組公演 | 9月 7日 | 大ホール | ベルサイユのばら |
| 8 | 葉加瀬太郎 コンサート | 10月31日 | 大ホール | Best Acoustic Tour “エトピリカ” |
| 9 | 第10回市川フォト フェスティバル 2014 | 11月13日 ～11月16日 | 展示室 | 市川写真家協会による市民 参加型の写真公募展 |
| 10 | 千葉県アンサンブル コンテスト西部地 区予選 | 11月24日 | 大会議室 | 千葉県西部地区のアンサン ブルのコンテスト |
| 11 | サンクトペテルブルグ 室内合奏団 | 12月19日 | 大ホール | クリスマス／アヴェ・マリア |
| 12 | 第380回市川吹奏楽団 | 2月 7日 | 大ホール | 定期演奏会 |
| 13 | 第21回芸術文化集会 | 2月11日 | 大会議室 | 基調講演会と加盟団体の公演 |
| 14 | 市川市芸術祭 第70回いけばな展 | 3月 6日 ～ 3月 9日 | 展示室 | 市川市芸術祭・文化祭 文化団体によるいけばなの 展示 |

○行徳公会堂

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|------------------------------|-------------------|------|---------------------------|
| 1 | 第10回市川フォト フェスティバル 2014 | 11月20日 ～11月23日 | 大会議室 | 市川写真家協会による市民 参加型の写真公募展 |

○その他

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|------------------------------|------------------|----------------------|---------------------------|
| 1 | 第10回市川フォト フェスティバル 2014 | 1月12日 ～ 1月31日 | アイ・リン クタウン 45階 | 市川写真家協会による市民 参加型の写真公募展 |

<主な受託事業>

市川市等からの受託事業

○文化会館

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|-------------------------|------------------|------|----------------|
| 1 | 平和寄席 | 10月 5日 | 大ホール | 平和関連寄席 |
| 2 | 平和講演会 | 10月13日 | 大ホール | 平和関連講演 |
| 3 | 人権講演「ヒューマンフェスタいちかわ2014」 | 12月 7日 | 小ホール | 人権講演及び人権関連公演 |
| 4 | 平成26年度新成人の集い | 1月10日 ～ 1月11日 | 大ホール | 成人式の運営進行 |
| 5 | エイズ等性感染予防啓発キャンペーン | 2月14日 | 大ホール | 講演会、レッドリボン発表会等 |

○芳澤ガーデンギャラリー

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|-------------|------------------|-------------|---------------------|
| 1 | 市川市収蔵作品展 | 6月21日 ～ 7月27日 | 芳澤ガーデンギャラリー | 市川市収蔵の作品展「工芸と書に親しむ」 |
| 2 | 第16回市川の文化人展 | 2月14日 ～ 3月15日 | 芳澤ガーデンギャラリー | 第16回市川の文化人展 中山忠彦展 |

○その他

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|---------------|--------|---------------|-------------------|
| 1 | 文学ミュージックコンサート | 6月28日 | ベルホール | 神作光一展関連事業 |
| 2 | 三井住友信託銀行 | 9月12日 | 山崎製パン企業年金基金会館 | シルバーカレッジへのお誘い |
| 3 | いちかわドイツデー | 9月28日 | ニッケコルトンプラザ | ドイツデー関連イベントの企画実施 |
| 4 | 東山魁夷記念館コンサート | 10月 3日 | 東山魁夷記念館 | 展示作品に囲まれた演奏会の企画実施 |

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|--------------------|------|------------------------|--|
| 5 | ワイズマート コンサート | 年5回 | 舞浜ホテル オークラ東京 ベイ他 | 社内研修でのコンサート |
| 6 | アイ・リンクスカイ コンサート | 年12回 | アイ・リンク タウン 45階 | アイ・リンクタウン 45階での コンサートや落語公演の 企画実施 |

<後援事業>

文化芸術活動の支援、協働及び育成に関する事業

○文化会館

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|-------------------------------------|-------------------|------|-----------------------------------|
| 1 | 特選花形落語会 | 5月6日 | 大ホール | 落語 春風亭昇太、 林家たい平、柳家三三 |
| 2 | みのわ会コンサート | 5月11日 | 小ホール | 第90回音楽の喜び |
| 3 | 第60回記念チャリ ティカラオケ大会 | 5月18日 | 大ホール | 市川カラオケ連合会の会員 によるカラオケ大会 |
| 4 | 第2回市川シニア アンサンブル | 5月20日 | 小ホール | 定期演奏会 |
| 5 | 第20回市川巴里祭 | 6月20日 | 小ホール | シャンソンコンサート |
| 6 | 手児奈太鼓 | 6月28日 | 小ホール | 20周年記念公演「弾」 |
| 7 | 第31回選抜新人舞 踊公演 第27回選抜 ジュニア舞踊公演 | 6月29日 | 大ホール | 若手洋舞踊家育成公演 |
| 8 | 本八幡子どもミュー ジカル第12回公演 | 7月21日 | 小ホール | ミュージカル「桃太郎」 |
| 9 | ジョイントコーラ ス in2014 | 7月27日 | 小ホール | 市川市合唱連盟の加盟団体 による公演 |
| 10 | 第23回ちば音楽 コンクール | 7月29日 | 小ホール | 県内の若きピアニストの コンクール |
| 11 | 市川市手工芸公募展 | 9月10日 ～ 9月14日 | 展示室 | 市川市芸術祭・文化祭 文化団体による市川手工芸 作品展 |
| 12 | しますえよしお コンサート | 10月24日 | 小ホール | 市川ベルクールの会による シャンソンコンサート |
| 13 | シニア劇団 「波瀾ばんばん座」 | 11月13日 ～11月14日 | 小ホール | 演劇「甘柿しぶ柿つるし柿」 |
| 14 | 明治大学マンドリ ンクラブ | 12月7日 | 大ホール | 第2回チャリティコンサート |

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|----------------|--------|------|---------------------------------|
| 15 | 親と子どものミュージカル | 12月23日 | 大ホール | 「ルドルフとイッパイアッテナ」 |
| 16 | 市川商工会議所青年部 | 2月7日 | 小ホール | 創立30周年記念講演会 |
| 17 | 第32回市川市洋舞踊合同公演 | 3月29日 | 大ホール | 市川市芸術祭・文化祭 文化団体による市川市洋舞踊合同公演 |

○市民会館

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|-----------------|------------------|---------|-----------------------|
| 1 | 能村研三展 | 9月1日 ～ 9月30日 | ホール前ロビー | 俳人能村研三の俳句作品の展示 |
| 2 | 第12回「回遊展 in 八幡」 | 9月20日 ～ 9月21日 | 全館 | 市民参加型イベント 八幡地区街回遊展 |

○その他

| No. | 事業名 | 公演日 | 会場 | 内容 |
|-----|--------------|------------------|----------|-----------------------|
| 1 | 第18回全国水声書展 | 1月17日 ～ 1月19日 | タワーホール船堀 | 水声書道協会による書道展覧会 |
| 2 | 第5回中山のおひなまつり | 2月14日 ～ 3月3日 | 中山・若宮商店他 | 地域や商店会を紹介し「おひなまつり」を開催 |

(3) 文化芸術に関する講座等の開催及び体験の機会の提供

主に指定管理として管理している施設で、市民を対象とした文化芸術に関する講座、ワークショップ、体験教室等を開催した。

《講座・ワークショップ等開催状況》

講座：邦楽を楽しもう

一部：こどもたちの邦楽体験講座

二部：楽しい邦楽コンサート

スギテツ・夏休みワークショップ2014

クラシックを遊ぼう、学ぼう、楽しもう

ワークショップ：キエフ国立バレエ学校ワークショップ2014

市川こどもアートクラブ2014

クリスマスイベント

《サポーター企画事業》

合同：ワークショップ～おもちゃになっておもちゃ箱であそぼう～

音楽：第7回ひまわりコンサート、フォルクローレコンサート、
午後のクラシック、市川フレッシュフェスティバル

美術：第7回街かど美術展、江戸つまみ細工体験講座、講座「美の
天才世界を駆ける～いちかわの美術家たち～」

(4) すぐれた文化芸術活動の顕彰及び担い手の育成

市川市における優れた文化芸術活動を顕彰するため、平成9年度以降、10回にわたり市民の有志により選定されていた「市川市民文化賞」を、平成20年度からは「市民芸術文化賞」として発展的に当財団が継承し、平成26年度は7回目を迎え、市民芸術文化賞1名、市民芸術文化奨励賞1名を選定した。

《平成26年度市民芸術文化賞》

市民芸術文化賞 村松秀太郎（日本画家）

市民芸術文化奨励賞 井上麻矢（こまつ座代表）

また、若手アーティスト発掘として、27回目の新人演奏家コンクールを行った。平成26年度も例年どおり多くの応募者があり、その中から各部門最優秀賞1名、優秀賞数名を選び、邦楽部門をあわせて19名を表彰した。コンクール入賞者は、年度内に行われる当財団主催の新人演奏会への出演のほか、「アーティストバンク」登録により、他年度の受賞者とともに市内各所での当財団主催の室内楽への出演の機会を

得ることができる。

《アーティストバンクの登録状況》

| | | |
|---------|-----|---------------|
| 管・打楽器部門 | 49名 | |
| 弦楽器部門 | 34名 | |
| ピアノ部門 | 33名 | |
| 声楽部門 | 34名 | |
| 邦楽部門 | 17名 | <u>合計167名</u> |

美術部門でも、「いちかわの未来の画家コンクール」を開催し、市内外の中高等学校より240点近い作品が集まり、最優秀賞1点以下、優秀賞、佳作を選び、表彰するとともに、芳澤ガーデンギャラリーで展示を行った。

2 収益事業等

公益目的外事業は、「物品販売事業」（収益事業）、「公益目的事業以外の施設貸与」（その他事業）、「友の会運営事業」（その他事業）の計3事業である。ここでは「収益事業等」として一括して扱う。

（1）管理する施設の利用者の利便に資する物品等の販売

指定管理する施設での、各種公演チケットの受託販売、自動販売機による飲料・菓子等の販売、その他、施設利用者の利便に資する物品の販売を行った。2階レストランの経営撤退にともない、それに代わる措置として自動販売機での菓子やパンの販売を行っている。非常災害時には当財団の判断で販売機内の物品を無償供与できるように自動販売機設置業者と協定を結び平成26年度も継続している。

(2) 公益目的とした事業以外への施設の貸与

当財団が管理する施設の利用（貸出）のうち、公益目的事業とはとらえられない利用について「その他事業」（収益事業等）として扱っている。平成26年度の公益目的事業としての利用と、公益目的事業外の利用の比率は、約81対19であった。なお、各施設の利用の件数等は、公益目的事業の項で掲げた数字の中に含まれる。

(3) 友の会事業

当財団の事業に関心を持つ市民等を登録し、情報提供と主催、共催公演のチケットの割引販売等を行っている。会費は年額2,000円。平成26年度末の会員数は1,265人。漸減傾向にあるため、WEB会員として入会すると500円引きにするなど入会特典を充実してキャンペーンを実施した。

3 法人運営

| | | |
|------|----------|----|
| 評議員会 | 定時評議員会開催 | 1回 |
| | 臨時評議員会開催 | 1回 |
| 理事会 | 理事会の開催 | 6回 |

(うち3回は定款第33条に規定する「決議の省略」による)

4 その他

市民文化サポーター事業で文芸のみならず、音楽、美術的な視点で水木洋子の顕彰事業の活性化とあらたな展開をねらい、市民協働事業にその著作権料を継続的に活用する。

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|--------------------|----------------|----------------|---------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 118,135,360 | 76,137,181 | 41,998,179 |
| 貯蔵品 | 30,233 | 40,557 | △ 10,324 |
| 前払金 | 151,887 | 946,258 | △ 794,371 |
| 未収金 | 17,992,792 | 9,731,956 | 8,260,836 |
| 立替金 | 17,300 | 20,795 | △ 3,495 |
| 仮払金 | 0 | 0 | 0 |
| 流動資産合計 | 136,327,572 | 86,876,747 | 49,450,825 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 投資有価証券 | 30,000,000 | 30,000,000 | 0 |
| 基本財産合計 | 30,000,000 | 30,000,000 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 自主事業損失補填引当資産 | | | |
| 退職給付引当資産 | 122,772,015 | 130,493,125 | △ 7,721,110 |
| 著作権収入積立資産 | 8,140,652 | 9,472,446 | △ 1,331,794 |
| 財団30周年記念事業積立資産 | 5,000,000 | 4,000,000 | 1,000,000 |
| 特定資産合計 | 135,912,667 | 143,965,571 | △ 8,052,904 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 建物附属設備 | 1,836,045 | 2,558,497 | △ 722,452 |
| 什器備品等 | 2,273,628 | 3,550,203 | △ 1,276,575 |
| リース資産 | 16,734,144 | 21,723,996 | △ 4,989,852 |
| 商標権 | 194,851 | 218,956 | △ 24,105 |
| 商標権仮勘定 | 0 | 0 | 0 |
| その他固定資産合計 | 21,038,668 | 28,051,652 | △ 7,012,984 |
| 固定資産合計 | 186,951,335 | 202,017,223 | △ 15,065,888 |
| 資産合計 | 323,278,907 | 288,893,970 | 34,384,937 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 57,203,232 | 49,563,091 | 7,640,141 |
| 未払法人税等 | 719,400 | 1,566,900 | △ 847,500 |
| 未払消費税等 | 10,263,200 | 3,429,500 | 6,833,700 |
| 前受金 | 39,839,740 | 4,558,700 | 35,281,040 |
| 預り金 | 7,618,520 | 9,947,105 | △ 2,328,585 |
| リース債務 | 4,989,852 | 4,989,852 | 0 |
| 賞与引当金 | 11,755,600 | 11,402,000 | 353,600 |
| 流動負債合計 | 132,389,544 | 85,457,148 | 46,932,396 |
| 2. 固定負債 | | | |
| リース債務 | 11,744,292 | 16,734,144 | △ 4,989,852 |
| 退職給付引当金 | 122,772,015 | 130,493,125 | △ 7,721,110 |
| 固定負債合計 | 134,516,307 | 147,227,269 | △ 12,710,962 |
| 負債合計 | 266,905,851 | 232,684,417 | 34,221,434 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 寄付金 | 30,000,000 | 30,000,000 | 0 |
| 指定正味財産合計 | 30,000,000 | 30,000,000 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | (30,000,000) | (30,000,000) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| 2. 一般正味財産 | | | |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (13,140,652) | (13,472,446) | (△ 331,794) |
| 正味財産合計 | 56,373,056 | 56,209,553 | 163,503 |
| 負債及び正味財産合計 | 323,278,907 | 288,893,970 | 34,384,937 |

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位 : 円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|--------------|-----------------|-----------------|------------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | [42,000] | [42,000] | [0] |
| 基本財産受取利息 | 42,000 | 42,000 | 0 |
| ② 事業収益 | [607,558,325] | [640,262,207] | [△ 32,703,882] |
| 受託事業収益 | 371,581,704 | 560,211,993 | △ 188,630,289 |
| 利用料金収益 | 146,969,210 | | 146,969,210 |
| 入場料等収益 | 83,908,133 | 74,973,486 | 8,934,647 |
| 友の会会費収益 | 2,123,500 | 2,357,500 | △ 234,000 |
| 広告料収益 | 30,000 | 30,000 | 0 |
| 著作権収益 | 1,451,778 | 1,171,178 | 280,600 |
| 協賛金収益 | 1,494,000 | 1,518,050 | △ 24,050 |
| ③ 受取補助金等 | [6,500,000] | [10,397,500] | [△ 3,897,500] |
| 公益財団事業補助金 | 6,500,000 | 7,000,000 | △ 500,000 |
| 助成金収益 | 0 | 2,400,000 | △ 2,400,000 |
| 千葉県補助金 | 0 | 997,500 | △ 997,500 |
| ④ 雑収益 | [12,899,950] | [13,506,736] | [△ 606,786] |
| 受取利息 | 155,016 | 145,061 | 9,955 |
| チケット販売手数料 | 1,648,841 | 2,680,695 | △ 1,031,854 |
| 物品販売収益 | 7,827,163 | 9,757,964 | △ 1,930,801 |
| その他の雑収益 | 3,268,930 | 923,016 | 2,345,914 |
| 経常収益計 | 627,000,275 | 664,208,443 | △ 37,208,168 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | [618,646,988] | [660,754,318] | [△ 42,107,330] |
| 報酬 | 3,852,546 | 3,341,695 | 510,851 |
| 給料手当 | 133,012,150 | 133,590,140 | △ 577,990 |
| 賃金 | 40,948,140 | 49,807,811 | △ 8,859,671 |
| 福利厚生費 | 26,003,926 | 25,993,832 | 10,094 |
| 賞与引当金繰入額 | 11,638,044 | 11,287,980 | 350,064 |
| 退職給付費用 | 11,880,000 | 0 | 11,880,000 |
| 旅費交通費 | 292,593 | 243,930 | 48,663 |
| 通信運搬費 | 6,061,284 | 7,421,604 | △ 1,360,320 |
| 手数料 | 11,571,870 | 9,399,264 | 2,172,606 |
| 消耗品費 | 10,144,533 | 12,571,402 | △ 2,426,869 |
| 修繕料 | 6,549,849 | 10,467,127 | △ 3,917,278 |
| 印刷製本費 | 5,592,136 | 10,078,830 | △ 4,486,694 |
| 燃料費 | 177,418 | 192,174 | △ 14,756 |

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 光熱水費 | 70,517,049 | 79,443,613 | △ 8,926,564 |
| 広告宣伝費 | 4,886,901 | 8,705,819 | △ 3,818,918 |
| 委託料 | 238,303,003 | 266,357,438 | △ 28,054,435 |
| 賃借料 | 6,769,795 | 7,839,162 | △ 1,069,367 |
| 保険料 | 975,828 | 1,310,446 | △ 334,618 |
| 諸謝金 | 2,189,937 | 2,802,055 | △ 612,118 |
| 公租公課 | 18,972,650 | 11,259,900 | 7,712,750 |
| 負担金 | 1,550,823 | 1,909,100 | △ 358,277 |
| 寄付金 | 229,035 | 378,000 | △ 148,965 |
| 減価償却費 | 6,527,478 | 6,352,996 | 174,482 |
| ② 管理費 | [6,984,878] | [7,376,150] | [△ 391,272] |
| 報酬 | 1,749,064 | 1,800,750 | △ 51,686 |
| 給料手当 | 1,343,557 | 1,349,395 | △ 5,838 |
| 賃金 | 413,618 | 503,109 | △ 89,491 |
| 福利厚生費 | 262,666 | 262,564 | 102 |
| 賞与引当金繰入額 | 117,556 | 114,020 | 3,536 |
| 退職給付費用 | 120,000 | 0 | 120,000 |
| 会議費 | 11,880 | 6,755 | 5,125 |
| 交際費 | 37,000 | 47,000 | △ 10,000 |
| 諸謝金 | 2,928,937 | 3,179,757 | △ 250,820 |
| 公租公課 | 600 | 112,800 | △ 112,200 |
| 経常費用計 | 625,631,866 | 668,130,468 | △ 42,498,602 |
| 当期経常増減額 | 1,368,409 | △ 3,922,025 | 5,290,434 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| ① 固定資産処分損 | [485,506] | [0] | [485,506] |
| 固定資産除却損 | 485,506 | 0 | 485,506 |
| 経常外費用計 | 485,506 | 0 | 485,506 |
| 当期経常外増減額 | △ 485,506 | 0 | △ 485,506 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 882,903 | △ 3,922,025 | 4,804,928 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 719,400 | 1,350,800 | △ 631,400 |
| 当期一般正味財産増減額 | 163,503 | △ 5,272,825 | 5,436,328 |
| 一般正味財産期首残高 | 26,209,553 | 31,482,378 | △ 5,272,825 |
| 一般正味財産期末残高 | 26,373,056 | 26,209,553 | 163,503 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 30,000,000 | 30,000,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 30,000,000 | 30,000,000 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 56,373,056 | 56,209,553 | 163,503 |

正味財産増減
平成26年4月1日から

| 科 目 | 公益目的事業 | | 収益その他事業 |
|---------------|----------------|-------------|------------------|
| | 公益 1 (文化振興) | 小計 | 収益 1 (チケットほか) |
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 |
| 基本財産受取利息 | 0 | 0 | 0 |
| 事業収益 | 510,624,595 | 510,624,595 | 2,495,006 |
| 受託事業収益 | 304,695,624 | 304,695,624 | 1,760,160 |
| 文化事業受託収益 | 6,838,816 | 6,838,816 | 0 |
| 公の施設管理受託収益 | 285,145,920 | 285,145,920 | 1,760,160 |
| 文化施設業務受託収益 | 12,710,888 | 12,710,888 | 0 |
| 利用料金収益 | 119,045,060 | 119,045,060 | 734,846 |
| 入場料等収益 | 83,908,133 | 83,908,133 | 0 |
| 友の会会費収益 | 0 | 0 | 0 |
| 広告料収益 | 30,000 | 30,000 | 0 |
| 著作権収益 | 1,451,778 | 1,451,778 | 0 |
| 協賛金収益 | 1,494,000 | 1,494,000 | 0 |
| 受取補助金等 | 6,500,000 | 6,500,000 | 0 |
| 公益財団事業補助金 | 6,500,000 | 6,500,000 | 0 |
| 助成金収益 | 0 | 0 | 0 |
| 千葉県助成金 | 0 | 0 | 0 |
| 特定預金取崩収入 | 0 | 0 | 0 |
| 著作権収入積立預金取崩収入 | 0 | 0 | 0 |
| 雑収益 | 2,773,395 | 2,773,395 | 9,496,549 |
| 受取利息 | 125,562 | 125,562 | 931 |
| チケット販売手数料 | 0 | 0 | 1,648,841 |
| 物品販売収益 | 0 | 0 | 7,827,163 |
| その他の雑収益 | 2,647,833 | 2,647,833 | 19,614 |
| 経常収益計 | 519,897,990 | 519,897,990 | 11,991,555 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 520,562,015 | 520,562,015 | 7,403,359 |
| 報酬手当 | 3,157,955 | 3,157,955 | 76,978 |
| 賃金 | 109,013,555 | 109,013,555 | 2,687,114 |
| 福利厚生費 | 33,516,188 | 33,516,188 | 827,235 |
| 賞与引当金繰入額 | 21,275,939 | 21,275,939 | 525,332 |
| 退職給付費用 | 9,522,036 | 9,522,036 | 235,112 |
| 旅費交通費 | 9,720,000 | 9,720,000 | 240,000 |
| 通信運搬費 | 239,917 | 239,917 | 0 |
| 手数料 | 4,525,321 | 4,525,321 | 38,752 |
| 消耗品費 | 10,371,159 | 10,371,159 | 47,705 |
| 修繕料 | 8,554,731 | 8,554,731 | 80,697 |
| 印刷製本費 | 5,305,378 | 5,305,378 | 0 |
| 印刷製本費 | 5,126,853 | 5,126,853 | 0 |

計算書内訳表

平成27年3月31日まで

(単位：円)

| 収益その他事業 | | | 法人会計 | 合計 |
|-----------------|----------------|-------------|--------|-------------|
| その他 1 (施設貸与) | その他 2 (友の会) | 小計 | | |
| 0 | 0 | 0 | 42,000 | 42,000 |
| 0 | 0 | 0 | 42,000 | 42,000 |
| 89,820,218 | 4,618,506 | 96,933,730 | 0 | 607,558,325 |
| 63,365,760 | 1,760,160 | 66,886,080 | 0 | 371,581,704 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 6,838,816 |
| 63,365,760 | 1,760,160 | 66,886,080 | 0 | 352,032,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 12,710,888 |
| 26,454,458 | 734,846 | 27,924,150 | 0 | 146,969,210 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 83,908,133 |
| 0 | 2,123,500 | 2,123,500 | 0 | 2,123,500 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 30,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 1,451,778 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 1,494,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 6,500,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 6,500,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 630,006 | 0 | 10,126,555 | 0 | 12,899,950 |
| 28,523 | 0 | 29,454 | 0 | 155,016 |
| 0 | 0 | 1,648,841 | 0 | 1,648,841 |
| 0 | 0 | 7,827,163 | 0 | 7,827,163 |
| 601,483 | 0 | 621,097 | 0 | 3,268,930 |
| 90,450,224 | 4,618,506 | 107,060,285 | 42,000 | 627,000,275 |
| 86,284,777 | 4,396,837 | 98,084,973 | 0 | 618,646,988 |
| 579,125 | 38,488 | 694,591 | 0 | 3,852,546 |
| 19,967,924 | 1,343,557 | 23,998,595 | 0 | 133,012,150 |
| 6,191,099 | 413,618 | 7,431,952 | 0 | 40,948,140 |
| 3,939,989 | 262,666 | 4,727,987 | 0 | 26,003,926 |
| 1,763,340 | 117,556 | 2,116,008 | 0 | 11,638,044 |
| 1,800,000 | 120,000 | 2,160,000 | 0 | 11,880,000 |
| 52,676 | 0 | 52,676 | 0 | 292,593 |
| 697,542 | 799,669 | 1,535,963 | 0 | 6,061,284 |
| 858,690 | 294,316 | 1,200,711 | 0 | 11,571,870 |
| 1,452,538 | 56,567 | 1,589,802 | 0 | 10,144,533 |
| 1,244,471 | 0 | 1,244,471 | 0 | 6,549,849 |
| 33,283 | 432,000 | 465,283 | 0 | 5,592,136 |

| 科 目 | 公益目的事業 | | 収益その他事業 |
|-----------------|----------------|-------------|------------------|
| | 公益 1 (文化振興) | 小計 | 収益 1 (チケットほか) |
| 燃 料 費 | 143,709 | 143,709 | 0 |
| 光 熱 水 費 | 57,118,810 | 57,118,810 | 705,170 |
| 広 告 宣 伝 費 | 4,816,312 | 4,816,312 | 0 |
| 委 託 料 | 207,427,285 | 207,427,285 | 1,625,038 |
| 賃 借 料 | 5,849,568 | 5,849,568 | 48,433 |
| 保 険 料 | 801,926 | 801,926 | 9,153 |
| 諸 謝 金 | 2,189,937 | 2,189,937 | 0 |
| 公 租 公 課 | 15,380,158 | 15,380,158 | 189,079 |
| 負 担 金 | 988,986 | 988,986 | 2,286 |
| 寄 付 金 | 229,035 | 229,035 | 0 |
| 減 価 却 費 | 5,287,257 | 5,287,257 | 65,275 |
| 管理費 | 0 | 0 | 0 |
| 報 酬 | 0 | 0 | 0 |
| 給 料 手 当 | 0 | 0 | 0 |
| 賃 金 | 0 | 0 | 0 |
| 福 利 厚 生 費 | 0 | 0 | 0 |
| 賞 与 引 当 金 繰 入 額 | 0 | 0 | 0 |
| 退 職 給 付 費 用 | 0 | 0 | 0 |
| 会 議 費 | 0 | 0 | 0 |
| 交 際 費 | 0 | 0 | 0 |
| 諸 謝 金 | 0 | 0 | 0 |
| 公 租 公 課 | 0 | 0 | 0 |
| 経常費用計 | 520,562,015 | 520,562,015 | 7,403,359 |
| 当期経常増減額 | △ 664,025 | △ 664,025 | 4,588,196 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 固定資産除却損 | 393,260 | 393,260 | 4,855 |
| 経常外費用計 | 393,260 | 393,260 | 4,855 |
| 当期経常外増減額 | △ 393,260 | △ 393,260 | △ 4,855 |
| 他会計振替額 | 3,887,815 | 3,887,815 | △ 2,249,876 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 2,830,530 | 2,830,530 | 2,333,465 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 0 | 0 | 648,569 |
| 当期一般正味財産増減額 | 2,830,530 | 2,830,530 | 1,684,896 |
| 一般正味財産期首残高 | △ 1,303,030 | △ 1,303,030 | 7,158,396 |
| 一般正味財産期末残高 | 1,527,500 | 1,527,500 | 8,843,292 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 1,527,500 | 1,527,500 | 8,843,292 |

(単位：円)

| 収益その他事業 | | | 法人会計 | 合 計 |
|-----------------|----------------|------------|-------------|-------------|
| その他 1 (施設貸与) | その他 2 (友の会) | 小計 | | |
| 33,709 | 0 | 33,709 | 0 | 177,418 |
| 12,693,069 | 0 | 13,398,239 | 0 | 70,517,049 |
| 70,589 | 0 | 70,589 | 0 | 4,886,901 |
| 29,250,680 | 0 | 30,875,718 | 0 | 238,303,003 |
| 871,794 | 0 | 920,227 | 0 | 6,769,795 |
| 164,749 | 0 | 173,902 | 0 | 975,828 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 2,189,937 |
| 3,403,413 | 0 | 3,592,492 | 0 | 18,972,650 |
| 41,151 | 518,400 | 561,837 | 0 | 1,550,823 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 229,035 |
| 1,174,946 | 0 | 1,240,221 | 0 | 6,527,478 |
| 0 | 0 | 0 | 6,984,878 | 6,984,878 |
| 0 | 0 | 0 | 1,749,064 | 1,749,064 |
| 0 | 0 | 0 | 1,343,557 | 1,343,557 |
| 0 | 0 | 0 | 413,618 | 413,618 |
| 0 | 0 | 0 | 262,666 | 262,666 |
| 0 | 0 | 0 | 117,556 | 117,556 |
| 0 | 0 | 0 | 120,000 | 120,000 |
| 0 | 0 | 0 | 11,880 | 11,880 |
| 0 | 0 | 0 | 37,000 | 37,000 |
| 0 | 0 | 0 | 2,928,937 | 2,928,937 |
| 0 | 0 | 0 | 600 | 600 |
| 86,284,777 | 4,396,837 | 98,084,973 | 6,984,878 | 625,631,866 |
| 4,165,447 | 221,669 | 8,975,312 | △ 6,942,878 | 1,368,409 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 87,391 | 0 | 92,246 | 0 | 485,506 |
| 87,391 | 0 | 92,246 | 0 | 485,506 |
| △ 87,391 | 0 | △92,246 | 0 | △ 485,506 |
| △ 1,551,926 | △ 86,013 | △3,887,815 | 0 | 0 |
| 2,526,130 | 135,656 | 4,995,251 | △ 6,942,878 | 882,903 |
| 70,831 | 0 | 719,400 | 0 | 719,400 |
| 2,455,299 | 135,656 | 4,275,851 | △ 6,942,878 | 163,503 |
| 7,858,941 | 251,746 | 15,269,083 | 12,243,500 | 26,209,553 |
| 10,314,240 | 387,402 | 19,544,934 | 5,300,622 | 26,373,056 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 0 | 0 | 0 | 30,000,000 | 30,000,000 |
| 0 | 0 | 0 | 30,000,000 | 30,000,000 |
| 10,314,240 | 387,402 | 19,544,934 | 35,300,622 | 56,373,056 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 償却原価法によっている。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 移動平均法等による原価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

建物附属設備 定額法によっている。

什器備品等 定額法によっている。

リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

商標権 定額法によっている。

(4) 引当金の計上基準

賞与引当金 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

退職給付引当金 職員の退職給付に備えるため、当期末における自己都合要支給額に合理的な見積り調整をした金額によっている。

(5) 消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|----------------|-------------|------------|------------|-------------|
| 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 30,000,000 | 0 | 0 | 30,000,000 |
| 小 計 | 30,000,000 | 0 | 0 | 30,000,000 |
| 特定資産 | | | | |
| 退職給付引当資産 | 130,493,125 | 12,000,000 | 19,721,110 | 122,772,015 |
| 著作権収入積立資産 | 9,472,446 | 1,497,978 | 2,829,772 | 8,140,652 |
| 財団30周年記念事業積立資産 | 4,000,000 | 1,000,000 | 0 | 5,000,000 |
| 小 計 | 143,965,571 | 14,497,978 | 22,550,882 | 135,912,667 |
| 合 計 | 173,965,571 | 14,497,978 | 22,550,882 | 165,912,667 |

3. 基本財産および特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債の対応する額) |
|----------------|-------------|------------------|------------------|-----------------|
| 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 30,000,000 | (30,000,000) | (0) | (0) |
| 小 計 | 30,000,000 | (30,000,000) | (0) | (0) |
| 特定資産 | | | | |
| 退職給付引当資産 | 122,772,015 | (0) | (0) | (122,772,015) |
| 著作権収入積立資産 | 8,140,652 | (0) | (8,140,652) | (0) |
| 財団30周年記念事業積立資産 | 5,000,000 | (0) | (5,000,000) | (0) |
| 小 計 | 135,912,667 | (0) | (13,140,652) | (122,772,015) |
| 合 計 | 165,912,667 | (30,000,000) | (13,140,652) | (122,772,015) |

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|--------|------------|------------|------------|
| 建物附属設備 | 2,793,525 | 957,480 | 1,836,045 |
| 什器備品等 | 6,365,238 | 4,091,610 | 2,273,628 |
| リース資産 | 30,211,860 | 13,477,716 | 16,734,144 |
| 商標権 | 241,052 | 46,201 | 194,851 |
| 合 計 | 39,611,675 | 18,573,007 | 21,038,668 |

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 帳簿価額 | 時価(注1) | 評価損益 |
|---------------|------------|------------|---------|
| 利付国債債券5年第105回 | 30,000,000 | 30,105,000 | 105,000 |
| 合 計 | 30,000,000 | 30,105,000 | 105,000 |

(注1) 日本証券業協会の売買参考統計値(平均値) によっている。

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 補助金等の名称 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|---------------|------|-----------|-----------|-------|
| (補助金) | | | | |
| 公益財団事業補助金(注1) | 0 | 6,500,000 | 6,500,000 | 0 |
| 合 計 | 0 | 6,500,000 | 6,500,000 | 0 |

(注1) 交付者は市川市である。

7. 引当金の明細

(単位：円)

| 科 目 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | | 当期末残高 |
|---------|-------------|------------|------------|-----|-------------|
| | | | 目的使用 | その他 | |
| 賞与引当金 | 11,402,000 | 11,755,600 | 11,402,000 | 0 | 11,755,600 |
| 退職給付引当金 | 130,493,125 | 12,000,000 | 19,721,110 | 0 | 122,772,015 |

8. 関連当事者との取引
該当事項はありません。

9. 重要な後発事象
該当事項はありません。

10. その他
リース取引関係
所有権移転外ファイナンス・リース取引
リース資産の内容
その他固定資産…携帯用無線機、電話設備等（什器備品等）である。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記2、3に記載をしているので、内容の記載を省略している。
2. 引当金の明細
財務諸表に対する注記7に記載をしているので、内容の記載を省略している。

上記の通り相違ありません。

平成27年5月14日

公益財団法人 市川市文化振興財団
理 事 長 中 山 忠 彦

財 産 目 録

平成27年3月31日現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|--------------------|----------------|------------------------------|--------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 現金手許有高 | 運転資金として | 1,361,826 |
| 現金 | 千葉銀行 市川支店 | 〃 | 102,594,871 |
| 普通預金 | 千葉銀行 行徳支店 | 〃 | 2,864,600 |
| 〃 | 京葉銀行 本八幡支店 | 〃 | 4,014,105 |
| 〃 | 東京ベイ信用金庫 八幡支店 | 〃 | 3,677,359 |
| 〃 | 市川市農業協同組合 中央支店 | 〃 | 3,017,672 |
| 〃 | ゆうちょ銀行 | 〃 | 238,451 |
| 〃 | 千葉興業銀行 八幡支店 | 〃 | 366,476 |
| 貯蔵品 | | 缶 ^ハ ツ他 | 30,233 |
| 前払金 | | ポスター・チラシ印刷他 | 151,887 |
| 未収金 | | 文化施設管理受託収入他 | 17,992,792 |
| 立替金 | | 自動販売機電気料 | 17,300 |
| 流動資産合計 | | | 136,327,572 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 基本財産 | | | |
| 投資有価証券 | 利付国債債券5年第105回 | 法人会計保有財産であり、運用益を法人会計の財源として使用 | 30,000,000 |
| 基本財産合計 | | | 30,000,000 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 退職給付引当資産 | | | |
| 普通預金等 | 東京ベイ信用金庫 八幡支店 | 職員の退職金支払準備 | 45,493,125 |
| 〃 | 市川市農業協同組合 中央支店 | 〃 | 45,000,000 |
| 〃 | 千葉興業銀行 八幡支店 | 〃 | 20,000,000 |
| 〃 | 千葉銀行 市川支店 | 〃 | 12,278,890 |
| | | | 122,772,015 |
| 著作権収入積立資産 | | | |
| 普通預金 | 千葉銀行 市川支店 | 水木洋子事業支払準備 | 8,140,652 |
| 財団30周年記念事業積立資産 | | | |
| 普通預金 | 千葉銀行 市川支店 | 記念事業支払準備 | 5,000,000 |
| 特定資産合計 | | | 135,912,667 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 建物附属設備 | ガス漏れ警報設備他 | 公益目的保有財産81.0% | 1,836,045 |
| 什器備品等 | パソコン一式他 | 〃 | 2,273,628 |
| リース資産 | 電話設備リース他 | 〃 | 16,734,144 |
| 商標権 | 公益財団キャラクター | 〃 | 194,851 |
| その他の固定資産合計 | | | 21,038,668 |
| 固定資産合計 | | | 186,951,335 |
| 資産合計 | | | 323,278,907 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | | 委託料未払分他 | 57,203,232 |
| 未払法人税等 | | | 719,400 |
| 未払消費税等 | | | 10,263,200 |
| 4. 前受金 | | | |
| 預り金 | | 入場料等収入 | 39,839,740 |
| リース債務 | | チケット受託販売未精算分他 | 7,618,520 |
| 賞与引当金 | | リース料未払金(1年内支払予定) | 4,989,852 |
| | | 職員の賞与支払準備 | 11,755,600 |
| 流動負債合計 | | | 132,389,544 |
| 2. 固定負債 | | | |
| リース債務 | | リース料未払金 | 11,744,292 |
| 退職給付引当金 | | 職員の退職金支払準備 | 122,772,015 |
| 固定負債合計 | | | 134,516,307 |
| 負債合計 | | | 266,905,851 |
| 正味財産 | | | 56,373,056 |

平成27年5月8日

公益財団法人市川市文化振興財団
理事長 中山 忠彦 様

監事 佐藤 栄作 ㊟

監事 谷本 久生 ㊟

監査報告書

私たち監事は、平成26年4月1日から平成27年3月31日までの事業年度の職務の執行を監査致しました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査致しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

更に、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示していると認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況を全ての重要な点において適正に示しているものと認めます。

公益財団法人 市川市文化振興財団

平成 27 年度 事業計画

基本方針

平成 27 年度は、平成 26 年度からの 5 年間、市川市文化会館、行徳公会堂、芳澤ガーデンギャラリー、木内ギャラリーの 4 施設の指定管理者として市川市より選定され、その 2 年目となることから、より多くの方々に親しまれ、ご利用いただけるよう積極的な管理運営を行い、市川市の文化振興に寄与する事業を展開していく。

あわせて、今回の指定からは利用料金制度が導入され、経営努力が直接当財団の収入に反映され、事業展開を柔軟にすることにつながることから、利用料の増収を目指し、さまざまなサービスを提供していく。

また、施設の管理・運営については、これまでに蓄積したノウハウをもとに、30 年が経過した施設ではあるが、お客様が快適で安全に利用できるように、常に良好な状態を維持するとともに、利用者ニーズに沿った利用促進を図っていく。

なお、平成 27 年度は文化会館開館 30 周年にあたることから、記念事業として歌舞伎、邦楽など日本の伝統芸能公演の開催及び、各管理施設において関連記念事業を実施していく。

当財団としては、景気の低迷とともに文化事業全体が冷え込む中でも、これまでにまして地域のニーズに応える事業を実施し、同時に文化の担い手である若年層の育成に努めるとともに、職員の意識改革、当財団独自のサービス提供を行い、経営の安定化を目指す。

事業

公益法人の認定を受けている事業区分については、公益目的事業 1 事業、収益事業 1 事業、その他事業 2 事業となっており、この構成は認定以降変更していない。以下、この分類に沿って説明する。

なお、平成27年度予算を公益認定の要件である数値に照らすと、公益目的事業比率（公益認定要件は50%以上）では83.3%となる。また、公益目的事業の収支相償も満たすものと見込んでおり、当財団は制度に基づく公益財団としての本来の姿を維持し、社会的職責も十分に果たしていけるものと考えている。

1 公益目的事業（「地域の文化芸術振興を図る事業」）

公益目的事業については、指定管理者としての施設の管理運営のうち、公益目的にかかる使用に供する施設などの貸出、市川市からの文化事業の受託、財団としての自主事業で構成されている。

また、学校や公共施設等に出かけて実施するアウトリーチ活動も公益目的事業となる。

以下、公益目的事業を公益認定を受けた事業の細目分類によって説明する。

（1）文化芸術活動に資する施設の管理運営

指定管理期間は4施設とも平成26年4月1日から平成31年3月31日までとなっており、平成27年度は2年目に当たる。各施設の開館見込み日数は以下のとおりである。（施設名の「市川市」は省略）

| | | |
|-------------|------|------|
| 文化会館 | 開館日数 | 312日 |
| 行徳文化ホール | 開館日数 | 336日 |
| 芳澤ガーデンギャラリー | 開館日数 | 308日 |
| 木内ギャラリー | 開館日数 | 308日 |

以上の指定管理施設の他に、市川市が所有する文化施設である清華園、郭沫若記念館、水木洋子邸の管理業務を受託している。

これらの管理施設については、利用者の一層の安全性、利便性、快適性の向上を図ると共に、施設の整備、設備の点検などを行い、必要に応じた改善を行っていく。

(2) 文化芸術の鑑賞の機会の提供

<公益財団事業補助金事業>

市川市からの事業補助金による事業は、文化芸術活動の新人発掘・育成、文化芸術講座及び体験機会、文化芸術活動の市民協働、顕彰から成り、その内訳は以下のとおり。

文化芸術活動の新人発掘・育成としては、今年度で3回目となる「いちかわ未来の画家コンクール」、28回目となる「新人演奏家コンクール」などがある。新人演奏家コンクールの受賞者には、さまざまな室内楽編成により、市内各所での演奏を依頼している。新人演奏家が出演する「午後のクラシック」「木内邸音楽会」「ママも楽しい0歳からコンサート」などがある。

文化芸術講座及び体験機会としては、年4回の芸術講座があるが、この出演者も平成27年度から新人アーティストに依頼し、フレッシュな才能の発揮成長の場とする。

東京シティフィルに依頼する「ピーターとオオカミ」はダンス体験のワークショップ付きとなっている。

文化芸術活動の市民協働としては、サポーター事業がある。講座で研修を受けたサポーターの方々が、市川市より市民文化サポーターとして認証され、美術と音楽の部門で企画から実施まで関わるものだが、平成27年度には新たに第4期のサポーターの活動が加わることとなっている。

平成19年から元理事長井上ひさし氏の提唱により始まった「よみっこ運動」は市民ボランティアに支えられ、読書を通じて社会貢献できる子どもたちを数多く育てている。さらに中山地区の活性化に寄与するために「中山文化村実行委員会」を開催し、周辺住民の方々と中山地区の活性化に努めている。

顕彰事業としては、「市川市市民芸術文化賞」を設けて、市川在住の芸術家を顕彰している。

事業内容

○文化会館

- ・キエフ・バレエ学校ワークショップ (7月27日～7月30日)
- ・ブラスバンドフェスティバル (9月12日)
- ・家族の週間ファミリーコンサート (11月予定)
- ・市川フレッシュフェスティバル (1月16日)
- ・市川・第九 春のうたごえ (3月予定)
- ・ママも楽しい0歳からコンサート (年2回)
- ・午後のクラシック (年4回)
- ・新人演奏家事業 (通年)
- ・市民文化サポーター事業 美術 (通年)
- ・市民文化サポーター事業 音楽 (通年)

○行徳公会堂

- ・ピーターとオオカミ (5月23日)
- ・芸術映画鑑賞会 (年1回)
- ・芸術講座 (年4回)

○芳澤ガーデンギャラリー

- ・市川こどもアートクラブ2015 (8月予定)
- ・いちかわ未来の画家コンクール (12月1日～1月11日)

○木内ギャラリー

- ・クリスマスワークショップ (12月予定)
- ・てこなの森 木内邸音楽会 (年5回)
- ・市川ゆかりの作家達展 (年5回)

○その他

- ・新春議場コンサート (1月4日)
- ・サテライト事業コンサート (年3回)
- ・談話室事業 (年6回)
- ・市川よみっ子運動事業 (通年)

- ・ ボランティア事業 (通年)
- ・ 中山文化村事業 (通年)
- ・ 市民芸術文化事業 (通年)
- ・ 井上ひさし資料室 (通年)

<財団主催事業>

市民が地元で楽しめる本格的な公演事業の実施を目指している。

指定管理者として管理している施設を中心に、それぞれの施設の特質や地域性、周辺環境などを生かした事業を企画し実施する。

文化会館では恒例となっている宝塚歌劇公演などの他、斉藤和義といった人気のあるアーティスト招聘^{へい}に努めている。

平成27年度注目の事業として、芳澤ガーデンギャラリーで「さだまさし展」、文化会館小ホールでは、戦後70年を記念して「奈良岡朋子朗読・黒い雨」を行う。

事業内容

○文化会館

- ・ ニューフィル千葉ファミリーコンサート (7月18日)
- ・ 黒い雨 朗読 (7月21日)
- ・ 歌舞伎 棒しばり (9月26日)
- ・ 山下達郎コンサート (10月予定)
- ・ 中村中コンサート (10月17日)
- ・ 宝塚歌劇公演 (10月25日)
- ・ 斉藤和義コンサート (11月22日)
- ・ 若手アーティスト室内楽コンサート (12月17日)
- ・ 友の会感謝公演 ロミオとジュリエットゲネ見学会 (12月25日)
- ・ 三浦一馬・村治奏一コンサート (2月6日)
- ・ 市川寄席 (年2回)

(日程調整中のもの)

- ・クラシックコンサート (未定)
- ・さだまさしコンサート (未定)

○行徳公会堂

- ・行徳寄席 (7月予定)
- ・こども寄席 (8月22日)
- ・あいあいコンサート (2月予定)
- ・行徳寄席 (2月予定)

○芳澤ガーデンギャラリー

- ・さだまさし展 (5月30日～7月26日)
- ・芳澤ジャズ (8月予定)

○木内ギャラリー

- ・さだまさし展 (5月30日～7月26日)

○その他

- ・小島貞二記念 清華寄席 (年4回)
- ・水木洋子事業 (未定)

<共催事業>

- ・市川よみっこ運動 映画「じんじん」上映会 (4月2日)
- ・綾戸智恵コンサート (5月30日)
- ・T. M. R e v o l u t i o n (5月31日)
- ・高橋真梨子コンサート (6月4日)
- ・ツケメンコンサート (6月12日)
- ・西正子オペラコンサート (7月25日)
- ・ザ・アイリッシュダンス ラグース (9月11日)
- ・演劇公演「青べか物語」 (9月19日、20日)
- ・宝塚歌劇宙組公演 (10月25日)
- ・市川フォトフェスティバル (11月13日～11月15日)

<後援事業>

- ・第32回選抜新人舞踊公演・第28回選抜ジュニア舞踊公演
(6月14日)
- ・特選落語 豪華競演会
(5月6日)

<受託事業>

市川市の事業を受託、当財団で企画し公演を実施

- ・アイ・リンクスカイコンサート
- ・東山記念館コンサート
- ・市川の文化人展
- ・市川市収蔵作品展
- ・平和寄席
- ・ヒューマンフェスタ

2 収益その他事業

当財団の収益事業として「物品販売事業」があり、その他に「公益目的事業以外の施設貸与」「友の会運営事業」がある。これらは公益認定上「収益事業」として一括して扱われるため、ここでも同様の扱いとする。

(1) 管理する施設の利用者の利便に資する物品等の販売

管理する施設での、外部主催による公演のチケットの販売、施設利用者のための自動販売機による飲料、パン、菓子などの嗜好品の販売、展示関連グッズ販売などを行う。

(2) 公益目的事業以外への施設の貸与

当財団が管理する施設は、文化芸術の振興にかかる使用のほか、それぞれの設置管理条例に基づき、様々な活動に供されている。また、条例の範囲であれば企業等の活動にも利用できる。これらの利用に施設を貸

し出すことは、当財団の公益目的事業とはとらえられないもので、これらは「その他事業」（収益事業等）としている。

また、文化会館の駐車場の管理も、利用者の目的を特定できないので、これも同様に「その他事業」としている。

（３）友の会事業

当財団は友の会制度を設けている。会員になることへのメリットを宣伝することで、当財団への興味、集客をアップさせることを目的とした事業である。

会費は年額２，０００円で、毎月のイベントガイドなど公演情報のDMを郵送で受け取ることができる。さらに平成２４年度より、１，５００円会費のWEB会員募集を始め、いずれの会員とも、主催公演チケットの優先予約、割引等の特典を受けることができ、共催、貸館チケットとも郵送無料の特典が付与されている。

平成２７年２月現在の会員数は１，２６５人となっている。

平成27年度収支予算書（正味財産増減計算書）

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

（単位：円）

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|--------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | [60,000] | [60,000] | [0] |
| 基本財産受取利息 | 60,000 | 60,000 | 0 |
| ② 事業収益 | [604,809,000] | [608,247,000] | [△ 3,438,000] |
| 入場料等収益 | 86,559,000 | 84,980,000 | 1,579,000 |
| 受託事業収益 | 365,622,000 | 369,080,000 | △ 3,458,000 |
| 利用料金収益 | 148,627,000 | 150,186,000 | △ 1,559,000 |
| 友の会会費収益 | 3,000,000 | 3,000,000 | 0 |
| 広告料収益 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| 著作権収益 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| ③ 受取補助金等 | [6,500,000] | [6,500,000] | [0] |
| 公益財団事業補助金収益 | 6,500,000 | 6,500,000 | 0 |
| 助成金収益 | 0 | 0 | 0 |
| ④ 特定費用準備資金取崩収入 | [5,000,000] | [0] | [5,000,000] |
| 財団30周年記念事業積立資産取崩収益 | 5,000,000 | 0 | 5,000,000 |
| ⑤ 受取寄付金 | [100,000] | [100,000] | [0] |
| 受取寄付金 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| ⑥ 雑収益 | [10,712,000] | [13,310,000] | [△ 2,598,000] |
| 受取利息 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| チケット販売手数料 | 1,670,000 | 2,268,000 | △ 598,000 |
| 物品販売収益 | 8,220,000 | 10,220,000 | △ 2,000,000 |
| その他の雑収益 | 722,000 | 722,000 | 0 |
| 経常収益計 | 627,181,000 | 628,217,000 | △ 1,036,000 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | [617,554,750] | [618,325,960] | [△ 771,210] |
| 報酬 | 5,236,800 | 4,846,400 | 390,400 |
| 給料手当 | 144,892,440 | 144,896,400 | △ 3,960 |
| 賃金 | 44,203,500 | 48,603,060 | △ 4,399,560 |
| 福利厚生費 | 26,828,010 | 27,116,100 | △ 288,090 |
| 旅費交通費 | 515,000 | 515,000 | 0 |
| 会議費 | 0 | 0 | 0 |
| 通信運搬費 | 6,528,000 | 6,879,000 | △ 351,000 |
| 手数料 | 10,384,000 | 8,686,000 | 1,698,000 |
| 消耗品費 | 10,730,000 | 11,070,000 | △ 340,000 |
| 修繕料 | 8,039,000 | 8,039,000 | 0 |

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 印刷製本費 | 5,991,000 | 6,336,000 | △ 345,000 |
| 燃料費 | 279,000 | 279,000 | 0 |
| 光熱水費 | 62,888,000 | 62,888,000 | 0 |
| 広告宣伝費 | 4,693,000 | 4,754,000 | △ 61,000 |
| 委託料 | 256,329,000 | 253,176,000 | 3,153,000 |
| 賃借料 | 11,604,000 | 13,504,000 | △ 1,900,000 |
| 保険料 | 1,067,000 | 1,069,000 | △ 2,000 |
| 諸謝金 | 3,896,000 | 2,246,000 | 1,650,000 |
| 公租公課 | 12,259,000 | 12,231,000 | 28,000 |
| 負担金 | 163,000 | 163,000 | 0 |
| 減価償却費 | 1,029,000 | 1,029,000 | 0 |
| ② 管理費 | [9,126,250] | [9,391,040] | [△ 264,790] |
| 報酬 | 1,309,200 | 1,211,600 | 97,600 |
| 給料手当 | 1,463,560 | 1,463,600 | △ 40 |
| 賃金 | 446,500 | 490,940 | △ 44,440 |
| 福利厚生費 | 270,990 | 273,900 | △ 2,910 |
| 会議費 | 50,000 | 50,000 | 0 |
| 交際費 | 200,000 | 200,000 | 0 |
| 諸謝金 | 3,014,000 | 3,329,000 | △ 315,000 |
| 公租公課 | 2,372,000 | 2,372,000 | 0 |
| 経常費用計 | 626,681,000 | 627,717,000 | △ 1,036,000 |
| 当期経常増減額 | 500,000 | 500,000 | 0 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 500,000 | 500,000 | 0 |
| 一般正味財産期首残高 | 26,209,553 | 32,982,378 | △ 6,772,825 |
| 一般正味財産期末残高 | 26,709,553 | 33,482,378 | △ 6,772,825 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 30,000,000 | 30,000,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 30,000,000 | 30,000,000 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 56,709,553 | 63,482,378 | △ 6,772,825 |

平成27年度収支予算書内訳表

平成27年4月1日から

| 科 目 | 公益目的事業 | | 収益その他事業 |
|--------------------|----------------|-------------|------------------|
| | 公益 1 (文化振興) | 小計 | 収益 1 (チケットほか) |
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 |
| 基本財産受取利息 | 0 | 0 | 0 |
| 事業収益 | 496,463,448 | 496,463,448 | 2,532,345 |
| 入場料等収益 | 86,559,000 | 86,559,000 | 0 |
| 受託事業収益 | 291,190,864 | 291,190,864 | 1,789,210 |
| 文化事業受託収益 | 4,324,000 | 4,324,000 | 0 |
| 公の施設管理受託収益 | 283,410,864 | 283,410,864 | 1,789,210 |
| 文化施設業務受託収益 | 3,456,000 | 3,456,000 | 0 |
| 利用料金収益 | 117,712,584 | 117,712,584 | 743,135 |
| 友の会会費収益 | 0 | 0 | 0 |
| 広告料収益 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| 著作権収益 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| 受取補助金等 | 6,500,000 | 6,500,000 | 0 |
| 公益財団事業補助金収益 | 6,500,000 | 6,500,000 | 0 |
| 特定費用準備資金取崩収入 | 5,000,000 | 5,000,000 | 0 |
| 財団30周年記念事業積立資産取崩収益 | 5,000,000 | 5,000,000 | 0 |
| 受取寄付金 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 受取寄付金 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 雑収益 | 651,024 | 651,024 | 9,894,932 |
| 受取利息 | 79,200 | 79,200 | 600 |
| チケット販売手数料 | 0 | 0 | 1,670,000 |
| 物品販売収益 | 0 | 0 | 8,220,000 |
| その他の雑収益 | 571,824 | 571,824 | 4,332 |
| 経常収益計 | 508,714,472 | 508,714,472 | 12,427,277 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 521,827,538 | 521,827,538 | 7,449,930 |
| 報酬手当 | 3,644,813 | 3,644,813 | 261,840 |
| 給料 | 119,572,852 | 119,572,852 | 2,927,120 |
| 賃金 | 36,479,050 | 36,479,050 | 893,000 |
| 厚生費 | 22,139,883 | 22,139,883 | 541,980 |
| 旅費 | 420,755 | 420,755 | 0 |
| 会議費 | 0 | 0 | 0 |
| 通信運搬費 | 4,333,332 | 4,333,332 | 37,960 |
| 手数料 | 9,342,607 | 9,342,607 | 18,710 |
| 消耗品費 | 8,954,206 | 8,954,206 | 75,180 |
| 修繕費 | 6,567,863 | 6,567,863 | 0 |
| 印刷製本費 | 5,543,786 | 5,543,786 | 0 |

(正味財産増減計算書内訳表)

平成28年3月31日まで

(単位：円)

| 収益その他事業 | | | 法人会計 | 合計 |
|-----------------|----------------|-------------|--------|-------------|
| その他 1 (施設貸与) | その他 2 (友の会) | 小計 | | |
| 0 | 0 | 0 | 60,000 | 60,000 |
| 0 | 0 | 0 | 60,000 | 60,000 |
| 100,280,862 | 5,532,345 | 108,345,552 | 0 | 604,809,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 86,559,000 |
| 70,852,716 | 1,789,210 | 74,431,136 | 0 | 365,622,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 4,324,000 |
| 70,852,716 | 1,789,210 | 74,431,136 | 0 | 357,842,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 3,456,000 |
| 29,428,146 | 743,135 | 30,914,416 | 0 | 148,627,000 |
| 0 | 3,000,000 | 3,000,000 | 0 | 3,000,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 1,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 1,000,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 6,500,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 6,500,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 5,000,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 5,000,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 100,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 100,000 |
| 166,044 | 0 | 10,060,976 | 0 | 10,712,000 |
| 20,200 | 0 | 20,800 | 0 | 100,000 |
| 0 | 0 | 1,670,000 | 0 | 1,670,000 |
| 0 | 0 | 8,220,000 | 0 | 8,220,000 |
| 145,844 | 0 | 150,176 | 0 | 722,000 |
| 100,446,906 | 5,532,345 | 118,406,528 | 60,000 | 627,181,000 |
| 82,834,392 | 5,442,890 | 95,727,212 | 0 | 617,554,750 |
| 1,068,307 | 261,840 | 1,591,987 | 0 | 5,236,800 |
| 20,928,908 | 1,463,560 | 25,319,588 | 0 | 144,892,440 |
| 6,384,950 | 446,500 | 7,724,450 | 0 | 44,203,500 |
| 3,875,157 | 270,990 | 4,688,127 | 0 | 26,828,010 |
| 94,245 | 0 | 94,245 | 0 | 515,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 656,708 | 1,500,000 | 2,194,668 | 0 | 6,528,000 |
| 323,683 | 699,000 | 1,041,393 | 0 | 10,384,000 |
| 1,300,614 | 400,000 | 1,775,794 | 0 | 10,730,000 |
| 1,471,137 | 0 | 1,471,137 | 0 | 8,039,000 |
| 47,214 | 400,000 | 447,214 | 0 | 5,991,000 |

| 科 目 | 公益目的事業 | | 収益その他事業 |
|---------------|----------------|--------------|------------------|
| | 公益 1 (文化振興) | 小計 | 収益 1 (チケットほか) |
| 燃料費 | 227,943 | 227,943 | 0 |
| 光熱水費 | 51,379,496 | 51,379,496 | 628,880 |
| 広告宣伝費 | 4,669,210 | 4,669,210 | 0 |
| 委託料 | 223,205,268 | 223,205,268 | 1,810,040 |
| 賃借料 | 9,529,878 | 9,529,878 | 113,340 |
| 保険料 | 892,967 | 892,967 | 9,510 |
| 諸謝金 | 3,896,000 | 3,896,000 | 0 |
| 公租公課 | 10,053,765 | 10,053,765 | 120,450 |
| 負担金 | 133,171 | 133,171 | 1,630 |
| 減価償却費 | 840,693 | 840,693 | 10,290 |
| 管理費 | 0 | 0 | 0 |
| 報酬 | 0 | 0 | 0 |
| 給料手当 | 0 | 0 | 0 |
| 賃借料 | 0 | 0 | 0 |
| 福利厚生費 | 0 | 0 | 0 |
| 会議費 | 0 | 0 | 0 |
| 交際費 | 0 | 0 | 0 |
| 諸謝金 | 0 | 0 | 0 |
| 公租公課 | 0 | 0 | 0 |
| (3) 特定資産支出 | 0 | 0 | 0 |
| 著作権収入積立預金支出 | 0 | 0 | 0 |
| 退職給与引当預金支出 | 0 | 0 | 0 |
| (4) 予備費 | 0 | 0 | 0 |
| 予備費 | 0 | 0 | 0 |
| 経常費用計 | 521,827,538 | 521,827,538 | 7,449,930 |
| 当期経常増減額 | △ 13,113,066 | △ 13,113,066 | 4,977,347 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 13,113,066 | △ 13,113,066 | 4,977,347 |
| 一般正味財産期首残高 | 2,463,698 | 2,463,698 | 3,459,661 |
| 一般正味財産期末残高 | △ 10,649,368 | △ 10,649,368 | 8,437,008 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | △ 10,649,368 | △ 10,649,368 | 8,437,008 |

(単位：円)

| 収益その他事業 | | | 法人会計 | 合 計 |
|-----------------|----------------|------------|-------------|-------------|
| その他 1 (施設貸与) | その他 2 (友の会) | 小計 | | |
| 51,057 | 0 | 51,057 | 0 | 279,000 |
| 10,879,624 | 0 | 11,508,504 | 0 | 62,888,000 |
| 23,790 | 0 | 23,790 | 0 | 4,693,000 |
| 31,313,692 | 0 | 33,123,732 | 0 | 256,329,000 |
| 1,960,782 | 0 | 2,074,122 | 0 | 11,604,000 |
| 164,523 | 0 | 174,033 | 0 | 1,067,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 3,896,000 |
| 2,083,785 | 1,000 | 2,205,235 | 0 | 12,259,000 |
| 28,199 | 0 | 29,829 | 0 | 163,000 |
| 178,017 | 0 | 188,307 | 0 | 1,029,000 |
| 0 | 0 | 0 | 9,126,250 | 9,126,250 |
| 0 | 0 | 0 | 1,309,200 | 1,309,200 |
| 0 | 0 | 0 | 1,463,560 | 1,463,560 |
| 0 | 0 | 0 | 446,500 | 446,500 |
| 0 | 0 | 0 | 270,990 | 270,990 |
| 0 | 0 | 0 | 50,000 | 50,000 |
| 0 | 0 | 0 | 200,000 | 200,000 |
| 0 | 0 | 0 | 3,014,000 | 3,014,000 |
| 0 | 0 | 0 | 2,372,000 | 2,372,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 82,834,392 | 5,442,890 | 95,727,212 | 9,126,250 | 626,681,000 |
| 17,612,514 | 89,455 | 22,679,316 | △ 9,066,250 | 500,000 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 17,612,514 | 89,455 | 22,679,316 | △ 9,066,250 | 500,000 |
| 3,957,642 | 26,210 | 7,443,513 | 16,302,342 | 26,209,553 |
| 21,570,156 | 115,665 | 30,122,829 | 7,236,092 | 26,709,553 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 0 | 0 | 0 | 30,000,000 | 30,000,000 |
| 0 | 0 | 0 | 30,000,000 | 30,000,000 |
| 21,570,156 | 115,665 | 30,122,829 | 37,236,092 | 56,709,553 |